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난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 564,768,000

2022학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 543,920,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 564,768,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 564,768 543,920 20,848 3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,486 9,286 1.6

학생복지/교육격차 해소 -9,402 158,415 28

기본적 교육활동 10,398 93,859 16.6

선택적 교육활동 13,468 58,111 10.2

교육활동 지원 -560 107,128 18.9

학교 일반운영 1,458 137,969 24.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,167 511,056 90.4

이전수입 기타이전수입 681 30,207 5.3

자체수입 학부모부담수입 0 17,333 3

자체수입 행정활동수입 0 830 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,342 0.9

3김미선 2022년 08월 05일 13시 19분 09초 전라북도교육청 난산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 541,263 520,415 20,848

1.지방교육행정기관이전수입 511,056 490,889 20,167

1.교육비특별회계전입금수입 511,056 490,889 20,167

1.교육비특별회계전입금 511,056 490,889 20,167

1.학교운영비전입금 217,953 220,028 -2,075 학교기본운영비(초등) : -1,315,000원 * 1교 = -1,315,000

학교기본운영비(유치원) : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 293,103 270,861 22,242 학기중 무상급식비 : -9,092,000원 * 1교 = -9,092,000

친환경농산물 : -773,000원 * 1교 = -773,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

적립금 및 4대보험료) : 66,000원 * 1교 =
66,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

397,000원 * 1교 =
397,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,870,000원 

* 1교 =
4,870,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)도서관 학부모 자원봉사 활동비 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 40,000원

 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 116,000

원 * 1교 =
116,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 162,000

원 * 1교 =
162,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등 영어캠프 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 수업자료 지원

비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

2.기타이전수입 30,207 29,526 681

1.학교회계간이전수입 30,207 29,526 681

1.다른학교회계전입금 30,207 29,526 681

1.다른학교회계전입금 30,207 29,526 681 식생활관 초과근무수당 : 681,000원*1회= 681,000

2.자체수입 18,163 18,163 0

1.학부모부담수입 17,333 17,333 0

1.수익자부담수입 17,333 17,333 0

1.급식비 17,333 17,333 0

1.급식비 14,624 14,624 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.행정활동수입 830 830 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.이자수입 240 240 0

1.이자수입 240 240 0

2.기타행정활동수입 390 390 0

1.기타행정활동수입 390 390 0

3.기타수입 5,342 5,342 0

1.전년도이월금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 564,768 543,920 20,848
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,286 3,800 5,486

1.기타 교직원보수 5,386 1,800 3,586

1.교직원대체인건비 5,386 1,800 3,586

1.[초]직원대체인건비 2,799 1,800 999

1.기간제직원인건비 2,799 1,800 999
(성립전_2추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 116,000원*1회=
116,000

(성립전_2추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 162,000원*1회=
162,000

조리실무사 초과근무수당(타학교) : 

681,000원*1회=
681,000

2.[초]기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 2,000 1,900

1.교직원역량강화 3,800 2,000 1,800

1.[초]자율연수 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

배움과 성장 연수 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]교사교육과정 실천 지원 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,064 0 1,064 연수비 : 314,000원*1회= 314,000

(성립전_2추)연수비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 617 0 617 교사교육과정 운영비 : -283,000원*1회= -283,000

(성립전_2추)교사교육과정 운영비 : 

150,000원*6학급*1회=
900,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*11명*3

회=
330,000

4.도서구입비 189 0 189 (성립전_2추)도서 구입 : 11,000원*20권= 220,000

도서 구입 : -31,000원*1회= -31,000

2.교직원복지 100 0 100

1.[초]교직원맞춤형복지비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100
(성립전_2추)폐암 검진비 : 100,000원*1명

=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 158,415 167,817 -9,402

1.급식 관리 115,174 125,039 -9,865
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 115,174 125,039 -9,865

1.[초]급식재료구입비 94,125 103,990 -9,865

1.급식용식재료비 94,125 103,990 -9,865 식품비 : -9,865,000원*1회= -9,865,000

2.[초]우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유급식비 2,709 2,709 0

3.[초]급식운영비 15,890 15,890 0

1.일반수용비 10,390 10,390 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 11,776 11,776 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,526 7,526 0

1.[초]학생건강검사 976 976 0

1.학생복지비 976 976 0

2.[초]보건실운영 6,050 6,050 0

1.학생복지비 6,050 6,050 0

3.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,250 4,250 0

1.[초]먹는물관리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 31,465 31,002 463

1.학생복지운영 31,465 31,002 463
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 6,925 6,925 0

2.기타공공요금 730 730 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,530 18,067 463

1.무기계약직원인건비 16,954 16,491 463
(성립전_2추)연차수당 및 퇴직금 : 66,000

원*1회=
66,000

(성립전_2추)인건비 : 397,000원*1회= 397,000

2.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

3.기본적 교육활동 93,859 83,461 10,398

1.교과 활동 81,483 70,701 10,782

1.교과활동지원 13,221 11,750 1,471

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,280 -240

1.학습준비물 2,040 2,280 -240
학습준비물 구입(경상목적) : -240,000원

*1회=
-240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,081 2,170 -89

1.교육운영비 2,081 2,170 -89
교사용교과서(지도서)구입(경상목적) : 

-89,000원*1회=
-89,000

3.[초]보결수업관리 1,700 700 1,000

1.운영수당 1,700 700 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0 교재교구 구입 : -280,000원*1회= -280,000

사제동행프로그램 운영 : 280,000원*1회= 280,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.[초]교과운영 1,100 300 800

1.교육운영비 1,100 300 800 교재교구 구입 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료 구입(목

적) : 100,000원*11종=
1,100,000

6.[초]프로젝트운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.사회 교과활동 400 400 0
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1.[초]교과서밖 역사문화탐방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 체험비 : -150,000원*1회= -150,000

운영재료 구입 : 128,000원*1회= 128,000

식비 : 60,000원*1회= 60,000

간식비 : -30,000원*1회= -30,000

예비비 : -8,000원*1회= -8,000

3.과학 교과활동 2,831 3,060 -229

1.[초]교과운영 2,831 3,060 -229

1.교육운영비 2,831 3,060 -229 과학탐구대회 준비 : -104,000원*1회= -104,000

과학체험 운영비 : -125,000원*1회= -125,000

4.[국고]체육 교과활동 30,570 27,470 3,100

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(2) 17,100 17,100 0

1.기간제교원인건비 15,500 15,500 0

2.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.[초]어울림 체육대회 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

6.[초]학교스포츠클럽 1,500 0 1,500

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)교재교구 구입 : 150,250원*4

회=
601,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 29,000원*2

회=
58,000

(성립전_2추)간식 구입 : 1,500원*47명*2

회=
141,000
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2.비품구입비 700 0 700
(성립전_2추)체육비품 구입 : 350,000원*2

회=
700,000

7.[초]학교스포츠클럽 교내리그운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)운영물품 구입 : 188,500원*2

회=
377,000

(성립전_2추)상품 구입 : 3,000원*47명*2

회=
282,000

(성립전_2추)간식 구입 : 1,500원*47명*2

회=
141,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전_2추)대회운영 비품 구입 : 

400,000원*2회=
800,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 3,740 0 3,740

1.[초]교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수

당 : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.[초]영어캠프운영(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*4시간*5명

=
640,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)운영물품 구입 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_2추)간식 구입 : 3,000원*30명*5

일=
450,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_2추)협의회비 : 105,000원*2회= 210,000

7.특수교육교과활동 5,179 5,179 0

1.[초]교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 859 859 0

1.교육운영비 859 859 0

8.유치원 교과활동 23,542 20,842 2,700

1.[초]교과운영 17,442 17,442 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,842 14,842 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0
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2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 5,400 2,700 2,700

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)특성화 강사료(방과후과정) :

 300,000원*3월=
900,000

2.교육운영비 3,600 1,800 1,800
(성립전_2추)간식 구입(교육과정) : 

300,000원*3월=
900,000

(성립전_2추)교육활동 자료 구입(교육과

정) : 300,000원*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 12,376 12,760 -384

1.자율활동 5,770 5,000 770

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]실기대회 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30 각종 대회 : -30,000원*1회= -30,000

4.[초]다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화이해교육 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]김제교육특구(배움과 성장지원)운영900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 240 240 0

7.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)1~2학년 체험비 : 15,000원

*13명=
195,000

1~2학년 체험비 : 25,000원*1회= 25,000

(성립전_2추)1~2학년 간식비 : 2,500원*13

명*2회=
65,000

1~2학년 간식비 : -25,000원*1회= -25,000

(성립전_2추)3~4학년 체험비 : 9,000원*18

명=
162,000
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(성립전_2추)3~4학년 식비 및 간식비 : 

11,000원*18명=
198,000

(성립전_2추)5~6학년 체험비 : 14,000원

*16명=
224,000

(성립전_2추)5~6학년 식비 및 간식비 : 

7,000원*18명=
126,000

(성립전_2추)재료 구입 : 10,000원*3종= 30,000

2.현장체험학습활동 4,860 4,860 0

1.[초]현장학습 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

3.동아리활동 1,746 2,900 -1,154

1.[초]동아리활동 1,746 2,900 -1,154

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 46 1,200 -1,154 1학년 자율동아리 지원 : -200,000원*1회= -200,000

2학년 자율동아리 지원 : -154,000원*1회= -154,000

3학년 자율동아리 지원 : -200,000원*1회= -200,000

4학년 자율동아리 지원 : -200,000원*1회= -200,000

5학년 자율동아리 지원 : -200,000원*1회= -200,000

6학년 자율동아리 지원 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 58,111 44,643 13,468

1.방과후학교 운영 47,927 35,403 12,524

1.방과후학교운영 7,888 7,888 0

1.[초]특기적성교육 6,088 6,088 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]특수교육 방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 18,494 8,444 10,050

1.[초]돌봄교실운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.[초]돌봄전담사운영 9,934 4,864 5,070

1.무기계약직원인건비 9,068 4,417 4,651 (성립전_2추)인건비 : 4,451,000원*1명= 4,451,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1명=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 866 447 419
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

419,000원*1명=
419,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 7,260 2,280 4,980

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,540 960 2,580
(성립전_2추)운영물품 구입  : 300,000원

*8월=
2,400,000

(성립전_2추)수용비 : 180,000원*1회= 180,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)비품구입(책장 등) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

3.유치원방과후과정운영 21,545 19,071 2,474

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,084 3,404 -320

1.교육운영비 3,084 3,404 -320
방학중 원아 중식비(경상목적) : -320,000

원*1회=
-320,000

2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영16,961 15,667 1,294

1.기간제교원인건비 15,705 14,411 1,294
(성립전_2추)시기간제교사 인건비 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,256 1,256 0

3.[유]방과후과정 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)놀이활동재료비 : 150,000원

*10월=
1,500,000

2.독서활동 10,184 9,240 944

1.독서활동운영 10,184 9,240 944

1.[초]도서구입 6,640 6,640 0

1.도서구입비 6,640 6,640 0

2.[초]도서관운영 3,394 2,360 1,034

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교통비 및 운영비(목적) : 

10,000원*5명*20회=
1,000,000

2.운영수당 334 500 -166 강사비 : -166,000원*1회= -166,000

3.교육운영비 1,960 1,760 200
(성립전_2추)방역물품 구입(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

4.비품구입비 100 100 0

3.[초]책꾸러미 지원 150 240 -90

1.도서구입비 150 240 -90 도서구입(경상목적) : -90,000원*1회= -90,000
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5.교육활동 지원 107,128 107,688 -560

1.교무업무 운영 4,640 4,700 -60

1.교무학사운영 4,640 4,700 -60

1.[초]교무학사운영 710 500 210

1.교육운영비 710 500 210 학교교육과정 제작 : 210,000원*1회= 210,000

2.[초]교육활동홍보 550 700 -150

1.교육운영비 550 700 -150 교육활동 홍보물 제작 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]교육과정평가 1,680 1,600 80

1.일반수용비 800 0 800 차량임차비 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 880 1,600 -720 교육과정워크숍 : -720,000원*1회= -720,000

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]청소용품 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 청소용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 3,044 3,544 -500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 44 544 -500

1.[초]안전교육 44 544 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 44 44 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 10,800 10,800 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,300 10,300 0

1.[초]학교정보화지원 10,300 10,300 0

1.교육운영비 6,200 5,200 1,000 정보화기기 유지보수비 : 200,000원*1회= 200,000

정보 물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

SW, AI 관련 물품 구입(경상목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 3,900 4,900 -1,000
SW, AI 교육 교구 구입(경상목적) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 88,644 88,644 0

1.교육환경개선 88,644 88,644 0

1.[초]교실환경개선 3,644 3,644 0

1.비품구입비 3,644 3,644 0

2.[초]생태체험장 조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 38,379 40,000 -1,621 시설구축비 : -1,621,000원*1회= -1,621,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 15,621 14,000 1,621 생태학습장 물품 구입 : 1,621,000원*1회= 1,621,000

3.[초]교육환경개선(1학년 교실) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,160 20,000 -2,840 시설구축비 : -2,840,000원*1회= -2,840,000

2.비품구입비 12,840 10,000 2,840
비품 구입(책상,사물함,자료장외) : 

2,840,000원*1회=
2,840,000

6.학교 일반운영 137,969 136,511 1,458

1.학교기관 운영 40,474 40,914 -440

1.부서기본운영 22,671 22,671 0

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,471 9,471 0

1.일반수용비 7,311 7,311 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,200 5,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 17,803 18,243 -440

1.[초]유치원운영 17,803 18,243 -440

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 8,461 8,461 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 2,640 2,640 0

8.학생복지비 1,160 1,600 -440 방역소독비 : -440,000원*1회= -440,000

2.시설 장비 유지 95,695 93,797 1,898

1.학교시설장비유지 95,695 93,797 1,898

1.[초]공공요금및제세공과금 30,820 30,820 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,220 6,220 0

2.[초]시설관리용역 13,347 12,009 1,338

1.일반수용비 13,347 12,009 1,338 소방시설관리용역비 : 180,000원*1회= 180,000
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학내망 위탁관리 : 636,000원*1회= 636,000

전기설비 법정 정기검사비 : 522,000원*1

회=
522,000

3.[초]시설일반관리 21,078 21,273 -195

1.일반수용비 20,478 20,673 -195 수목전지 및 화초구입 : -844,000원*1회= -844,000

철쭉관리 : 627,000원*1회= 627,000

산업안전위탁교육비 : 22,000원*1회= 22,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 4,928 4,928 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 2,728 2,728 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]체육관관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

7.[초]청소원 인건비 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 17,670 16,915 755 (성립전_2추)인건비 : 555,000원*1명= 555,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1명=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 564,768 543,920 20,848
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